



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月13日

上場会社名 イサム塗料株式会社

上場取引所 東

コード番号 4624 URL <http://www.isamu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 古川 雅一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 佐藤 貢

TEL 06-6453-4511

四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	6,235	1.1	668	△12.5	831	△8.6	638	16.2
25年3月期第3四半期	6,167	3.0	763	6.2	910	0.7	549	26.1

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 732百万円 (28.5%) 25年3月期第3四半期 570百万円 (44.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	65.85	—
25年3月期第3四半期	54.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	16,121	12,197	73.7	1,245.16
25年3月期	15,563	11,695	73.1	1,155.80

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 11,884百万円 25年3月期 11,381百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
26年3月期	—	5.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,270	2.0	890	0.2	1,060	△0.4	650	0.3	64.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 —社 (社名) 、 除外 —社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	12,000,000 株	25年3月期	12,000,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	2,455,585 株	25年3月期	2,153,386 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	9,695,515 株	25年3月期3Q	10,161,250 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は完了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記業績予想に関する事項につきましては添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策などの効果により円安・株高が進行し、企業収益や個人消費が改善されるなど、緩やかな回復基調となりました。一方では、円安に伴う輸入原材料の価格上昇や海外景気の下振れリスクなども懸念され、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

このような環境のもと、当社グループは環境対応型塗料や高機能性塗料の充実に注力するとともに、自動車補修用市場でのシェア拡大に取り組みました。その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高につきましては62億35百万円（前年同四半期比1.1%増加）となりました。また、利益面につきましては、営業利益は6億68百万円（前年同四半期比12.5%減少）、経常利益は8億31百万円（前年同四半期比8.6%減少）となり、四半期純利益は6億38百万円（前年同四半期比16.2%増加）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①塗料事業

売上高は61億60百万円（前年同四半期比1.1%増加）、営業利益は6億41百万円（前年同四半期比13.3%減少）であります。

②その他

売上高は75百万円（前年同四半期比1.0%増加）、営業利益は27百万円（前年同四半期比10.8%増加）であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、資産は5億58百万円増加、負債は56百万円増加、純資産は5億2百万円増加しました。

資産の増加の主なものは、長期預金17億70百万円、投資有価証券2億85百万円、建設仮勘定2億81百万円、受取手形及び売掛金1億88百万円、減少の主なものは現金及び預金18億23百万円であります。

負債の増加の主なものは、未払金1億62百万円、支払手形及び買掛金1億62百万円、減少の主なものは未払法人税等1億15百万円であります。

また、純資産の増加の主なものは、利益剰余金5億37百万円、減少の主なものは自己株式1億26百万円となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月9日に公表いたしました連結業績予想は、修正しておりません。上記の予想は、本資料発表現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,283,078	2,459,829
受取手形及び売掛金	2,587,395	2,775,093
有価証券	1,810,702	1,800,702
商品及び製品	874,710	957,388
仕掛品	108,220	103,645
原材料及び貯蔵品	194,138	205,170
繰延税金資産	91,294	49,121
その他	101,547	64,214
貸倒引当金	△18,874	△18,609
流動資産合計	10,032,210	8,396,553
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,410,410	2,408,243
減価償却累計額	△1,267,184	△1,308,996
建物及び構築物(純額)	1,143,226	1,099,247
機械及び装置	359,090	357,910
減価償却累計額	△301,847	△309,597
機械及び装置(純額)	57,243	48,313
工具、器具及び備品	349,683	358,371
減価償却累計額	△323,933	△332,911
工具、器具及び備品(純額)	25,750	25,460
土地	1,344,467	1,344,467
リース資産	13,462	—
減価償却累計額	△12,837	—
リース資産(純額)	625	—
建設仮勘定	—	280,593
有形固定資産合計	2,571,311	2,798,080
無形固定資産		
ソフトウェア	82,670	65,979
施設利用権	5,869	5,179
電話加入権	6,310	6,555
リース資産	101,783	67,115
無形固定資産合計	196,632	144,828
投資その他の資産		
投資有価証券	1,612,126	1,896,699
長期預金	200,000	1,970,000
保険積立金	754,961	768,097
繰延税金資産	150,530	110,282
その他	48,791	40,132
貸倒引当金	△3,389	△3,389
投資その他の資産合計	2,763,019	4,781,821
固定資産合計	5,530,962	7,724,729
資産合計	15,563,172	16,121,282

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,696,120	1,857,625
1年内返済予定の長期借入金	52,000	52,000
リース債務	49,260	44,193
未払金	209,259	371,593
未払法人税等	182,415	66,981
未払消費税等	22,233	10,763
前受金	4,921	4,562
預り金	67,291	93,616
賞与引当金	108,880	33,540
その他	40,850	31,959
流動負債合計	2,433,229	2,566,832
固定負債		
長期借入金	397,000	358,000
長期預り保証金	251,190	251,034
リース債務	58,409	26,367
繰延税金負債	—	12,492
退職給付引当金	499,288	483,810
役員退職慰労引当金	106,545	112,116
修繕引当金	37,500	43,125
負ののれん	63,647	54,968
金利スワップ	21,179	15,426
固定負債合計	1,434,758	1,357,338
負債合計	3,867,987	3,924,170
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,290,400	1,290,400
資本剰余金	1,209,925	1,209,925
利益剰余金	9,645,768	10,182,770
自己株式	△848,201	△974,505
株主資本合計	11,297,892	11,708,590
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	96,197	180,415
繰延ヘッジ損益	△13,328	△4,699
その他の包括利益累計額合計	82,869	175,716
少数株主持分	314,424	312,806
純資産合計	11,695,185	12,197,112
負債純資産合計	15,563,172	16,121,282

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	6,167,294	6,235,488
売上原価	3,905,718	4,044,785
売上総利益	2,261,576	2,190,703
販売費及び一般管理費	1,498,203	1,523,062
営業利益	763,373	667,641
営業外収益		
受取利息	4,327	3,870
有価証券利息	8,991	18,412
受取配当金	8,318	9,326
受取賃貸料	42,200	39,884
塗装情報サービス会費	70,599	73,537
生命保険満期差益	3,921	16,677
負ののれん償却額	8,679	8,679
貸倒引当金戻入額	382	965
その他	13,281	8,721
営業外収益合計	160,698	180,071
営業外費用		
支払利息	12,210	11,093
支払補償費	1,975	1,243
為替差損	—	3,458
その他	351	438
営業外費用合計	14,536	16,232
経常利益	909,535	831,480
特別利益		
固定資産売却益	—	1,746
負ののれん発生益	—	111,774
役員退職慰労引当金戻入額	—	999
退職給付引当金戻入額	—	4,475
特別利益合計	—	118,994
特別損失		
会員権評価損	—	2,300
固定資産除却損	1,255	2,488
特別損失合計	1,255	4,788
税金等調整前四半期純利益	908,280	945,686
法人税、住民税及び事業税	327,673	255,501
法人税等調整額	25,531	45,854
法人税等合計	353,204	301,355
少数株主損益調整前四半期純利益	555,076	644,331
少数株主利益	5,748	5,868
四半期純利益	549,328	638,463

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	555,076	644,331
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,474	84,199
繰延ヘッジ損益	2,051	3,620
その他の包括利益合計	14,525	87,819
四半期包括利益	569,601	732,150
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	562,795	724,418
少数株主に係る四半期包括利益	6,806	7,732

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント	その他 (千円)	合 計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
	塗料事業 (千円)				
売上高					
外部顧客への売上高	6,092,723	74,571	6,167,294	—	6,167,294
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	6,092,723	74,571	6,167,294	—	6,167,294
セグメント利益	739,354	24,019	763,373	—	763,373

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント	その他 (千円)	合 計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
	塗料事業 (千円)				
売上高					
外部顧客への売上高	6,160,162	75,326	6,235,488	—	6,235,488
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	6,160,162	75,326	6,235,488	—	6,235,488
セグメント利益	641,030	26,611	667,641	—	667,641

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。